
 

Č. 18/2012 
27. listopadu 2012 

 
VIENNA INSURANCE GROUP UPEVŇUJE POZICI LÍDRA TRHU 
 
20 - PROCENTNÍ TRŽNÍ PODÍL NA KLÍČOVÝCH TRZÍCH 
 
SOLIDNÍ JEDNIČKA V RAKOUSKU  
 
 
VIENNA INSURANCE GROUP V 1. - 3. ČTVRTLETÍ 2012 
 
Nárůst koncernového pojistného na 7,4 mld. EUR (plus 9,2 procenta) 

 
Dynamika v zemích SVE s nárůstem pojistného o 14,1 procenta 
 
Polsko: Pojistné prolomilo hranici miliardy EUR  
 

Zisk koncernu (před zdaněním) 443,2 mil. EUR (plus 7,0 procenta) 
 

Markantní nárůst zisku v zemích SVE o 18,6 procenta  
 
Combined Ratio navzdory vysokým živelným škodám dosahuje 
96,9 procenta  
 
 
 
SILNĚJŠÍ PENETRACE TRHU V ZEMÍCH STŘEDNÍ A VÝCHODNÍ EVROPY  
 
Vienna Insurance Group trvale upevňuje své vedoucí postavení na perspektivních trzích regionu 
SVE. Koncern se opírá o špičkovou pozici v Rakousku a posílil své tržní podíly na klíčových trzích 
o dalších 1,5 procentních bodů na 19,4 procenta a ještě výrazněji tak zvýšil svůj náskok před 
konkurencí. 
 
„Kromě etablovaných trhů v našem sousedství považujeme nyní za motor růstu především celý 
region od Baltu až po Černé moře. Na tomto území žije zhruba 120 milionů obyvatel, kteří mají nadále 
enormní zájem o nabídku moderních možností pojištění“, uvádí Peter Hagen, předseda 
představenstva a CEO Vienna Insurance Group. „V této souvislosti je mimořádně potěšující, že 
podíl našich polských koncernových společností na koncernovém pojistném již přesáhl 1 miliardu 
EUR.“ 
 

VIENNA INSURANCE GROUP: Wiener Städtische (AT) • Donau (AT) • s Versicherung Gruppe (AT, CZ, HR, HU, RO, SK) • Interalbanian (AL) • Intersig (AL) • Sigma (AL)  
Bulstrad (BG) • Bulstrad Life (BG) • Jahorina (BIH) • Kupala (BY) • Kooperativa (CZ) • CPP (CZ) • VIG RE (CZ) • InterRisk (DE) • Compensa Life (EE, LT, LV) • GPIH (GE)  
IRAO (GE) • Kvarner (HR) • Helios (HR) • Union Biztosito (HU) • Vienna-Life (LI) • Wiener Städtische Podgorica (ME) • Winner (MK) • Winner Life (MK) • Compensa (PL)  
InterRisk (PL) • Benefia (PL) • Polisa (PL) • Omniasig (RO) • Asirom (RO) • Wiener Städtische Beograd (RS) • Kooperativa (SK) • Komunálna poisťovňa (SK) • Ray Sigorta (TR)  
Kniazha (UA) • Globus (UA) • Jupiter (UA) • UIG (UA) • Pobočky: Donau (IT), Wiener Städtische (IT), Wiener Städtische (SI) 
 
DVR: 0016705 



SILNÉ UKAZATELE PODTRHUJÍ ÚSPĚCH KONCERNU 
 
„Výsledkem prvních tří čtvrtletí je další rekordní zisk“, komentuje velmi pozitivní vývoj Peter Hagen. 
„Už za prvních devět měsíců se nám totiž podařilo překonat výsledek celého roku 2007, tedy 
posledního roku před krizí.“ 
 
Soustavný růst hodnoty obchodní činnosti se zřetelně zrcadlí v hlavních ukazatelích. Koncernové 
pojistné vzrostlo o 9,2 procenta na 7,4 mld. EUR. 
 
Koncernový zisk (před zdaněním) se prudce vyvíjí a stoupl o 7,0 procenta na 443,2 mil. EUR. Ještě 
výrazněji posílil koncernový zisk po zdanění a odečtení podílů menšinových akcionářů. Míra růstu 
dosáhla 9,0 procenta, což odpovídá 341,4 mil. EUR.  
 
Podíl z trhů zemí SVE z pohledu zisku (51,4 procenta), stejně jako v případě pojistného 
(54,2 procenta) přesahuje 50 procent. 
 
Combined Ratio koncernu po zajištění (bez zohlednění výnosů z investic) představuje navzdory 
značnému zatížení v důsledku živelných škod velmi dobrých 96,9 procenta. 
 
Finanční umístění koncernu včetně likvidních prostředků představovalo k 30. září 2012 29,9 mld. 
EUR. 
 
Výsledek finančního hospodaření dosáhl celkové výše 899,9 mil. EUR, což představuje nárůst o 
12,7 procenta. 
 
 
NEJVÝZNAMNĚJŠÍ FAKTA O TRZÍCH VIENNA INSURANCE GROUP 
 
Stabilní základna v Rakousku 
 
Vienna Insurance Group se svými silnými koncernovými společnostmi Wiener Städtische 
Versicherung, Donau Versicherung a s Versicherung si pevně zachovává pozici lídra trhu. 
 
V segmentu neživotního pojištění zaznamenal koncern nárůst pojistného o 9,3 procenta. Mimořádně 
potěšující je růst v oblasti firemní klientely spolu s výsledky poboček Wiener Städtische ve Slovinsku 
a Donau Versicherung v Itálii. 
 
V životním pojištění se prodloužení daňové minimální lhůty vázanosti na 15 let nadále negativně 
projevuje na jednorázově placeném pojištění, zejména neatraktivním protažením horizontu takovéto 
investice, což brzdí rozvoj celého odvětví. 
 
Navzdory vysokým živelným škodám se podařilo dosáhnout stabilního výsledku na vysoké úrovni, 
která přesahuje 200 mil. EUR. 

2 



Růst zisku v České republice 
 
České koncernové společnosti Vienna Insurance Group se poprvé staly jedničkou v životním 
a současně i v neživotním pojištění a s tržním podílem 31,4 procenta jsou lídrem trhu.  
 
Zaměření na profitabilní růst ve složitém tržním prostředí se projevuje pozoruhodným nárůstem zisku 
(před zdaněním) o zhruba 5 procent. České společnosti se tak podílejí na koncernovém výsledku 
přibližně jednou třetinou. 
 
Základem je především vynikající hodnota Combined Ratio ve výši 92,4 procenta. 
 
Slovensko – posílení postavení č. 1 
 
Vienna Insurance Group se za poslední roky důsledně vyprofilovala jako lídr slovenského trhu. 
Koncernovým společnostem se letos podařilo tuto špičkovou pozici ještě více posílit a zvýšit tak svůj 
tržní podíl organickým růstem na 33,4 procenta. 
 
Pojistné v odvětvích neživotního a životního pojištění v obou případech stouplo o 3,1 procenta 
a rostlo tak rychleji nežli trh. Celkově vysoká míra ziskovosti dále vzrostla, nárůst zisku (před 
zdaněním) činil 3,7 procenta. 
 
Polsko – rekordní pojistné spojené se zvýšením zisku 
 
V Polsku se koncernové společnosti Vienna Insurance Group úspěšně chopily příležitosti, dané silnou 
poptávkou v oblasti životního pojištění. Pojistné poprvé prolomilo miliardovou hranici a s přírůstkem 
65,5 procenta dosáhl jeho celkový objem 1,2 mld. EUR. 
 
Ve 3. čtvrtletí 2012 byla dokončena fúze neživotních pojišťoven InterRisk a PZM, což posílilo prezenci 
na trhu. Pokračující opatření ke zvýšení ziskovosti v segmentu neživotního pojištění se kladně 
projevují v opětovně nižší hodnotě Combined Ratio, která představuje 99,3 procenta, a ve zvýšení 
zisku o 27,4 procenta. 
 
Restrukturalizační opatření v Rumunsku pokračují 
 
Situace v Rumunsku nadále představuje výzvu. Aktéři trhu – zejména v oblasti povinného ručení za 
provoz motorových vozidel – rozpoutali intenzivní cenovou soutěž. V tomto obtížném tržním prostředí 
se koncernovým společnostem Vienna Insurance Group podařilo nadále zůstat číslem jedna 
pojistného trhu. 
 
Vienna Insurance Group dále uskutečňuje restrukturalizační opatření ke zvýšení efektivity, například v 
podobě fúze společnosti Omniasig a neživotní pojišťovny BCR. Tím se podařilo výrazně snížit 
nákladovost o zhruba 8 procentních bodů na 25,4 procenta. 
 
V životním pojištění došlo k růstu tržního podílu. Je to výsledek vynikající spolupráce s dceřinou 
společností Erste Group, pojišťovnou BCR. Prostřednictvím tohoto distribučního kanálu dosáhla 
s Versicherung Gruppe v oblasti běžně placeného pojistného přírůstku o 18,8 procenta. 
 
 

3 



Zřetelné zlepšení výsledku v rámci Ostatních trhů 
 
Vienna Insurance Group dosáhla na mnoha trzích regionu SVE potěšující, dvouciferné míry růstu 
pojistného – celkově se objem pojistného zvýšil o 13,8 procenta na 721,5 mil. EUR. 
 
V Maďarsku stouplo pojistné navzdory napjaté hospodářské situaci o 17,4 procenta. K pozitivnímu 
vývoji v odvětví neživotního pojištění přispěla zejména akvizice nových firemních klientů. Vynikající 
nárůst v životním pojištění, přesahující 25 procent, byl způsoben silnou poptávkou po investičních 
produktech, nabízených prostřednictvím lokální společnosti Erste Group. 
 
Na Ukrajině zaznamenal koncern díky stoupající poptávce v segmentu neživotního pojištění nárůst 
pojistného o 22,6 procenta, v životním pojištění stouplo pojistné o 26,1 procenta. 
 
Úspěšný vývoj obchodní činnosti se projevuje i mimo klíčové trhy. V zemích Pobaltí dosáhl koncern 
v životním pojištění růstu pojistného o 27,7 procenta. Kromě toho koncern prostřednictvím společnosti 
Compensa vstoupil v Lotyšsku do segmentu neživotního pojištění. V Albánii (plus 31,9 procenta), 
Makedonii (plus 20,1 procenta) a Turecku (plus 15,0 procenta) stouplo pojistné o dvoumístné 
hodnoty.  
 
Tento dynamický vývoj významně zvýšil podíl uvedených trhů na koncernovém výsledku. Zisk (před 
zdaněním) zaznamenal impozantní růst z 2,2 mil. na 20,5 mil. EUR. 
 
V Turecku a Bulharsku bylo dosaženo bodu zvratu a zvýšil se zisk (před zdaněním). Byla dokončena 
fúze bulharských koncernových společností Bulstrad a Bulgarski Imoti.  
 
 
VÍCE NEŽ POJIŠŤOVNA – SOCIÁLNÍ ANGAŽOVANOST VIG  
 
V minulém roce vyslala Vienna Insurance Group zavedením celokoncernové akce „Social Active Day“ 
významný signál své sociální angažovanosti. Vienna Insurance Group uvolní vlastní pracovníky na 
jeden den v roce, aby mohli bezplatně poskytovat pomoc některé z organizací sociální sféry. Zájem a 
pozitivní ohlas účastníků potvrzují následující čísla: 
 
V rámci celého koncernu věnovalo jeden pracovní den dobrovolnické činnosti již více než 
3 000 pracovnic a pracovníků, to je přibližně jedna třetina všech pracovníků v administrativě. V 
přepočtu tak bylo do dnešního dne věnováno řadě sociálních aktivit celých 15 pracovních let. Pro 
mnohé účastníky představuje „Social Active Day“ novou perspektivu a podněcuje je trvale se podílet 
na některém ze sociálních projektů. V některých koncernových společnostech se akce „Social Active 
Day“ zúčastnilo více než 90 procenta pracovníků, kteří tak prokázali příkladnou angažovanost. 
  
Prostřednictvím kampaně „Pečovatel(ka) se srdcem“ soustřeďuje pojišťovna Wiener Städtische ve 
spolupráci s Rakouským svazem péče o zdraví a nemocné (Österreichischer Gesundheits- und 
Krankenpflegeverband), s Erste Bank i Ministerstvem sociálních věcí a Ministerstvem hospodářství 
Rakouské republiky pozornost na téma pečovatelství. Vyznamenání a ocenění tak získávají 
pečovatelky a pečovatelé, kteří ve svém oboru odvádějí vynikající práci. V rámci televizní kampaně 
proběhla výzva k nominaci takovýchto pečovatelských pracovníků. Bylo doručeno již 800 nominací, 
které potvrzují celospolečenský význam jejich práce ve spojení s přáním lidí, veřejně ocenit služby 
svých pečovatelek a pečovatelů. Ceny budou odevzdány v prosinci ve věži Ringturm. 

4 



v mil. EUR 9M 2012 9M 2011 +/- %
Předepsané pojistné 7.425,5 6.802,1 9,2

Rozlišené pojistné 6.744,5 6.077,0 11,0
Výsledek finančního hospodaření 899,9 798,6 12,7
Ostatní výnosy 85,6 73,6 16,3
Náklady na pojistná plnění -5.708,8 -4.995,5 14,3

Koncernový výkaz zisku a ztráty  (IFRS) 1. leden - 30. září 2012

Náklady na uzavření a správu pojistných smluv -1.366,9 -1.331,2 2,7
Ostatní náklady -211,1 -208,3 1,3
Zisk před zdaněním 443,2 414,1 7,0
Daňové náklady -92,8 -77,7 19,4
Přebytek období 350,4 336,4 4,2
Menšinové podíly na přebytku období -9,0 -23,1 -60,9
Koncernový výsledek 341,4 313,3 9,0

Combined Ratio (netto v %) 96,9 97,2

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Odvětví činnosti:

9M 2012 9M 2011 +/- % 9M 2012 9M 2011 +/- % 9M 2012 9M 2011 +/- %

Předepsané poistné 3.686,9 3.604,4 2,3% 3.440,4 2.927,8 17,5% 298,2 269,9 10,5%

Zisk před zdaněním 240,1 238,6 0,6% 166,3 135,0 23,2% 36,8 40,4 -8,9%

Regiony:

9M 2012 9M 2011 +/- % 9M 2012 9M 2011 +/- % 9M 2012 9M 2011 +/- %

Předepsané pojistné v neživotním pojištění 1.815,1 1.661,0 9,3% 755,6 781,6 -3,3% 247,0 239,7 3,1%
Předepsané pojistné v životním pojištění 1.420,2 1.461,6 -2,8% 629,6 623,4 1,0% 266,9 259,0 3,1%
Předepsané pojistné celkem 3.235,3 3.122,6 3,6% 1.385,3 1.404,9 -1,4% 513,9 498,7 3,1%

Zisk před zdaněním 203,0 207,3 -2,1% 146,3 139,5 4,9% 44,2 42,6 3,7%

Combined Ratio (netto v %) 94,9 94,6 0,2pp 92,4 92,5 -0,1pp 94,2 93,9 0,3pp

9M 2012 9M 2011 +/- % 9M 2012 9M 2011 +/- % 9M 2012 9M 2011 +/- %

Předepsané pojistné v neživotním pojištění 447,1 473,0 -5,5% 263,6 322,3 -18,2% 456,7 396,8 15,1%
Předepsané pojistné v životním pojištění 782,6 269,8 190,1% 76,3 76,7 -0,5% 264,8 237,4 11,6%
Předepsané pojistné celkem 1.229,6 742,8 65,5% 339,9 398,9 -14,8% 721,5 634,2 13,8%

Zisk před zdaněním 39,8 31,2 27,4% -10,6 -8,8 20,8% 20,5 2,2 825,6%

Combined ratio (netto v %) 99,3 100,5 -1,2pp 112,6 109,6 3pp 99,6 101,0 -1,4pp

v mil. EUR

Rakousko SlovenskoČeská republika

Výkaz za odvětví (IFRS) 1. leden - 30. září 2012

Zdravotní pojištěníŽivotní pojištění

v mil. EUR

Neživotní/Úrazové pojištění

Ostatní trhyRumunsko

v mil. EUR

Polsko

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
Při součtech zaokrouhlených sum a procentních údajů mohou nastat rozdíly pramenící ze zaokrouhlení. 

5 



6 

Vienna Insurance Group (VIG) je předním specialistou na pojištění v Rakousku a ve střední a východní 
Evropě. Kolem 50 společností ve 24 zemích tvoří koncern s dlouhou tradicí, silnými značkami a velkou blízkostí 
klientům. VIG staví na základech téměř 190 let zkušeností v oblasti pojišťovnictví. S přibližně  
24 000 pracovnicemi a pracovníky je koncern Vienna Insurance Group jasným lídrem na svých klíčových trzích. 
Toto skvělé postavení dovoluje naplno čerpat z dlouhodobého potenciálu růstu regionu se 180 miliony obyvatel. 
Na burze kótovaná Vienna Insurance Group je podnikem s nejvyšším ratingem v rámci hlavního indexu 
Vídeňské burzy ATX; akcie jsou kótovány i na Burze cenných papírů Praha. 
 
 
S případnými otázkami se obracejte na: 
 
VIENNA INSURANCE GROUP 
Public Relations 
Schottenring 30 
1010 Wien 
 

Alexander Jedlicka +43 50 390-21029, alexander.jedlicka@vig.com 
Silvia Polan +43 50 390-21064, silvia.polan@vig.com 
Julia Rychetsky +43 50 390-26814, julia.rychetsky@vig.com 
Marco Jäger +43 50 390-26985, marco.jaeger@vig.com 
 

Tisková zpráva je uvedena i na adrese http://www.vig.com 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:alexander.jedlicka@vig.com
mailto:silvia.polan@vig.com
mailto:julia.rychetsky@vig.com
mailto:marco.jaeger@vig.com
http://www.vig.com/

